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Warszawa, 04.09.2018 

Szanowni Państwo, 

Dla ułatwienia rozważań dotyczących udziału w naszym Konkursie „Jestem lepszy od..” i redakcji 

publikacji pt.: „Wybitni polscy niewidomi i ich praca dla Niepodległej Rzeczpospolitej” przedstawiamy listę 

ewentualnych tematów, które mogą być interesujące zarówno dla naszej Fundacji, uczestników Konkursu, 

jak i czytelników publikacji.   

O czym lub o kim można zatem napisać? 

1. Od XIX wieku, w granicach późniejszej II Rzeczpospolitej oraz po roku 1918, w odrodzonej ojczyźnie, 
działają ośrodki szkolno-wychowawcze dla niewidomych uczniów. To jedne z najważniejszych 
placówek, w których od ich powstania do dzisiaj żyją i uczą się rzesze niewidomych i słabowidzących 
dzieci i młodych uczniów. Przez dziesiątki lat pracowało tam wielu wspaniałych ludzi, którzy ich 
wychowywali i uczyli. To dzięki nim niewidomi w Polsce nie byli analfabetami, zdobywali 
wykształcenie, a potem pracę. Mieli szansę zdobycia szacunku innych, założenia rodzin 
i organizowania sobie życia osobistego. Naszym zdaniem należy opowiedzieć o tych placówkach. 
Może te historie zainteresują także Państwa i czytelników! 

2. Niewidomi zrzeszali się w różnych organizacjach. Były wśród nich organizacje związane z ideą Polski 
niepodległej a także takie, które z życiowego przymusu lub politycznego kunktatorstwa wtapiały się 
w system komunistyczny. Niezależnie od podziałów ideologicznych i politycznych, działały na rzecz 
swoich członków pomagając w ich życiowych problemach. Po ponownym odzyskaniu niezależności 
w roku 1989 nastąpił burzliwy rozrost tego rodzaju działalności. Zindywidualizowało się podejście do 
rehabilitacji każdego obywatela z osobna, w szczególności osób niepełnosprawnych, co jest wielką 
zasługą rewolucji solidarnościowej. Powinniśmy przedstawić historię tych organizacji i ich zasług 
zarówno dla naszego środowiska, jak i całego kraju. 

3. W odrodzonej ojczyźnie żyło i działało wielu wybitnych Polaków, którzy stracili wzrok. Byli wśród nich 
naukowcy, nauczyciele, muzycy, pisarze, menadżerowie, działacze oraz politycy. Mieli ogromny 
wpływ na emancypację naszego środowiska, ale także na rozwój całego narodu. Bycie niewidomym 
czy słabowidzącym, zdobywanie szacunku innych i  osiąganie wybitnych sukcesów  jest czymś 
wyjątkowym i spektakularnym. Przemawia do wyobraźni milionów jak mało co. Fundacja popiera 
zamysł, by przedstawić tych bohaterów w naszej publikacji. 

4. W 1960 r odbyły się pierwsze Igrzyska Paraolimpijskie. Wśród 92 polskich medalistów są także osoby 
niewidome. Jako Polacy mamy powody do chluby z naszych sportowców, także tych niewidomych! 
Ich historie są niesamowite. To nie tylko samodyscyplina, hard ducha, szczególne zdolności, 
ale przede wszystkim krok w stronę przełamania swojej niepełnosprawności i przekłucie jej w sukces. 
Chcemy usłyszeć te historie! Chcemy, by zainspirowały czytelników do przekraczania ich własnych 
barier. 

5. Na los niewidomych w naszym kraju, emancypację tego środowiska, możliwość rozwoju tej 
społeczności i każdego niewidomego z osobna  mieli wpływ ludzie widzący, pełnosprawni. Wielu 
z nich poświęciło niewidomym całe swoje życie, zawodową karierę. Odrzucili wszelkie inne ambicje 
i byli z nami. Zasłużyli na zamieszczenie ich biogramów w naszej publikacji. 
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Jeśli Państwo zechcą zaproponować nam informacje inne, niż wymieniliśmy powyżej, serdecznie 

zapraszamy. Gdyby ta lista okazała się wystarczająca, zachęcamy do odwagi i wzięcia udziału 

w Konkursie. Stwórzmy razem to dzieło! 

Z wyrazami szacunku 

Marek Kalbarczyk 

Prezes Fundacji Szansa dla Niewidomych 

 


